REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

KRYETARI

Pogradec, mé M 10 2025

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur, po ju dérgojmé projekt-vendimin dherelacionin shoqérues, pér: “Miratimin e hartés
s€ pérgjithshme té plazheve té lejuara né territorin e Bashkisé€ Pogradec, pér vitin 20267

Me respekt,

KRYETARI

nmg;mmu

Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 té relacioni shoqelues
Nr. i fletéve t&€ dokumenteve qé shoqérojné pr Q]Cl(t vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE "%f-
BASHKIA POGRADEC T i i
KESHILLI

Nr.  Prot Pogradec, mé . .2025

PROJEKT — VENDIM
NR. , DATE . 2025

PER
“MIRATIMIN E HARTES Sk PERGJITHSHME Tk PLAZHEVE TIi LEJUARA NIt
TERRITORIN E BASHKISE POGRADEC, PER VITIN 2026

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligjit nr.
107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar, Ligjit nr. 93/2015 "Pér
turizmin", i ndryshuar, Ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, "Pér pronat e paluajtshme té shtetit", i
ndryshuar, V.K.M - sé¢ Nr. 321, daté 28.05.2014, "Pér siguriné né det, plazhe, né ujérat e
brendshme né thellési té territorit dhe gjaté ushtrimit té sporteve ujore", i ndryshuar, V.K.M - sé
Nr. 845, daté 28.10.2020 “Pér miratimin e rregullave té hollésishme pér zhvillimin e aktiviteteve
turistike detare, qé kryhen népérmjet mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe argétimi”,
VKM - s€ Nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t€ veprimtarisé s€ stacionit té plazhit”, relacionit t€ grupit t€ punés té ngritur me

Urdhérin e Kryetarit Nr. 546, daté 09.10.2025, si dhe me propozim t& Kryetarit té Bashkisé,

VENDOSI:

1. Té miratojé hartén e pérgjithshme té plazheve té lejuara né territorin e Bashkisé Pogradec, pér
vitin 2026, sipas materialit hartografik bashkélidhur, i cili pérmban:

a) Hapésirat e plazhit pér té€ ushtruar veprimtari si stacion plazhi.

b) Hapésirat e plazhit publik.

c¢) Hapésirén ujore té lejuar pér notim, zoné e rrethuar me bova.

¢) Vendgéndrimet e mjeteve lundruese dhe korridoret e 1&€vizjes sé tyre.
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d) Vend-bregézimet pérgjaté hapésirés ujore Fshati Lin- Bar Pelikani, q& shérbejné si stacione
sezonale pér hyrjen dhe daljen e turistéve/vizitoréve né mjetet lundruese pér qéllime turistike dhe

argétimi,
2. Ngatkohet Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit té Territorit pér zbatimin e kétij

vendimi. 3
- §

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes publike. A

KRYETARE
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC m.‘;

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT, KONTROLLIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORTT L &

W _/;‘ "

Pogradec, mé_ &/ . /O 2025

RELACION

Né lidhje me Projekt -Vendimin pér “Miratimin e hartés s¢ pérgjithshme t& plazheve té lejuara né
territorin e Bashkisé Pogradec, pér vitin 2026,

E nderuar Kryetare e Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré !

Né mbéshtetje té ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit Nr.
107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, ligjit Nr. 93/2015 “Pér
turizmin”, i ndryshuar, ligjit Nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, i
ndryshuar, V.K.M - sé nr. 321, daté 28.05.2014, “Pér siguriné né det, plazhe, né€ ujérat e
brendshme né thellési té territorit dhe gjaté ushtrimit té sporteve ujore”, i ndryshuar, V.K.M - s&
Nr. 845, daté 28.10.2020 “Pér miratimin e rregullave té hollésishme pér zhvillimin e aktiviteteve
turistike detare, qé kryhen népérmjet mjeteve lundruese pér qéllime turistike dhe argétimi”V.KM
— s& Nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret ¢ ushtrimit té
veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, i ndryshuar,

Grupi i punés, i ngritur me Urdhérin e Kryetarit Nr. 546, daté 09.10.2025, né pérmbushje té
detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 649, daté 16.10.2024
“Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret ¢ ushtrimit té veprimtaris¢ s€ stacionit t&
plazhit”, i ndryshuar, neni 4, pikat 1 dhe 4 qé pércaktojné se:

“1. Njésité e vetéqeverisjes vendore pérgatisin hartén e pérgjithshme pér plazhet e lejuara. Kjo
harté pérmban, si mé poshté vijon:

a) hapésirat e plazhit pér té ushtruar veprimtari, si stacion plazhi;

b) hapésirat e plazhit publik;

c) hapésirén ujore é lejuar pér notim, zoné e rrethuar me bova;

¢) vendgéndrimet e mjeteve lundruese dhe korridoret e lévizjes sé tyre.
4. Harta e pérgjithshme e plazheve propozohet nga njésia e vetéqeverisjes vendore pérkatése dhe
miratohet brenda muajit tetor nga Komiteti i Menaxhimit té Sezonit Turistik.”,
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pérgatiti hartén e pérgjithshme t€ plazheve té lejuara né territorin e Bashkisé Pogradec, pér vitin
2026, duke vlerésuar tipologjiné e plazhit pér ndarjen e sipérfages sé plazhit t& lejuar, si plazh
privat/publik, sipas gjatésisé né vijé lineare té hartés, né ményré perpendikulare me vijén e
bregut té ligenit, ku né ¢do 1000 m vijé lineare, 300 m vijé linear plazh pércaktohen si parcela
publike, duke marré parasysh numrin e subjekteve qé disponojné njé strukturé akomoduese té
kategorizuar, q& ndodhen prané apo né aférsi té hapésirés sé plazhit, t& cilat mund t€ aplikojng.,
pér shfrytézim té hapésirés sé plazhit, n€ varési t& kapacitetit té tyre, si dhe duke marré né.
konsideraté strukturat akomoduese té kategorizuara qé kané né vazhdimési Kontrata quaje Per .
pérdorimin e hapésirés sé plazhit me kohézgjatje 2, 3 dhe 5-vjecare. \ , o ¥
Pér pércaktimin e vendqéndrimeve dhe korridoreve té 1évizjes, t& pércaktuara né shkronjén' \“ ”,'

té pikés 1, té nenit 4, Grupi i punés bashképunoi me strukturat e Policisé Kufitare. &4

Argumentimi ligior mbi natyrén e aktit administrativ:

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ té organeve té vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit té ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 197/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
“Akte me karakter normativ’’ jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve 1€ vetégeverisjes
vendore, pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e _funksionit té tyre
publik, qé u drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés, me qéllim pércaktimin e
normave té pérgjithshme té sjellies dhe qé i shtrijné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo té
njéhershme brenda territorit té juridiksionit té organit té vetéqeverisjes vendore.

ME tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligishmérisé sé akteve me karakter normativ té organeve t& vetéqeverisjes vendore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror té€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter té pérgjithshém ¢éshtje té cilat ligji u ka njohur

ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, qé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit té Progedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht té sé
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv”” €shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, qé i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jané € pércaktuar
individualisht ose mund té pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t€ pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;
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Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe qé ju drejtohet njé numri té
pacaktuar subjektesh.

NE rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai &shté njé projekt-vendim i cili plotéson
elementet e pércaktuar né nenin 3, pika 2 té ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”,
pasi €shté njé akt nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit t& tij, i cili nuk &shté i
shteruar né zbatimin e tij dhe qé me miratimin e tij do té sjellé pasoja juridike né té gjithé vijén
bregligenore t&€ Bashkisé Pogradec dhe kundrejt njé numri té pacaktuar subjektesh.

Gjaté zbatimit té tij, ky projekt-vendim shtrin efektet né té gjithé vijén bregligenore té Bashkisé
Pogradec dhe kundrejt njé numri té pacaktuar subjektesh.

Perfundimish konkludojmé se akti administrativ éshté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korgé, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt - Vendim,

Té dhénat e projekt vendimit:

Konceptoi: Marjano Tasellati
Miratoi: Anxhela Pilingi
Konfirmoi: Paskalino Ziko

Sekretar i Pérgjithshém: Dritan |

Pércaktoi dhe interpretoi karakterin ¢ aktit juridik:
Jurist i Drejtorisé sé Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t€ Territorit: Taulant Fejzo

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI

]
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